

K-152

CFN-03

Total No. of Questions : **8+8**]

[Total No. of Printed Pages : **4**

**CERTIFICATE PROGRAMME IN FOOD AND
NUTRITION**

Term-End Examination

June, 2014

CFN-03 : ECONOMICS OF FOOD

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :-Question No. 1 is compulsory. Answer *Five* questions in all.

1. (a) Define the following : 10
- (i) Hatchery
 - (ii) Subsidy
 - (iii) Animal husbandry
 - (iv) Price Index
 - (v) Undernutrition
- (b) List the adulterants found in the following foods : 5
- (i) Dal
 - (ii) Ghee
 - (iii) Tea
 - (iv) Turmeric
 - (v) Coffee
- (c) List *five* food items for which food standards are available. Give the standard along with each food item. 5
2. (a) Briefly comment on food expenditure of different income groups. 10
- (b) What points would you keep in mind while planning a food budget for your family ? 10

CFN-03

Turn Over

K-152

3. Explain the following briefly : 5+5+5+5
- (a) Importance of kitchen garden in food production.
 - (b) Livestock form a very important source of production of food.
 - (c) Goods from water.
 - (d) Resources needed for farm crops in agriculture.
4. (a) While explaining the structure and functioning of public distribution system, elaborate how the consumer benefits from the PDS. 8+5
- (b) What are the components of food subsidy ? What are its benefits to the consumer ? 7
5. (a) Explain the subsidies given to agricultural inputs. 10
- (b) "Poultry enterprise can be taken up either on a very small scale or a large scale." Justify the statement highlighting the income generating potentials of poultry farming. 10
6. (a) Define the objectives and achievements of the 'Operation Flood Programme'. 10
- (b) Give the objectives and explain the need for supplementation and feeding programmes in our country. List the feeding programmes. 2+6+2
7. (a) What are the sources of food spoilage ? 6
- (b) Discuss the relevance of 'Grading', 'Food Standards' and 'Food Laws' in the context of food safety. 14
8. Write short notes on any *four* of the following : 5+5+5+5
- (a) Role of consumer protection group in educating consumers.
 - (b) Method and result demonstrations
 - (c) Subsidies for pisciculture enterprise
 - (d) ICDS – Nutrition and other sources provided under this programme
 - (e) Common nutritional disorders found in India.

K-152

(3)

CFN-03

भोजन और पोषण में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

CFN-03 : भोजन का आर्थिक पक्ष

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

नोट :- प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए : 10
- (i) स्फुटनशालां
 - (ii) आर्थिक सहायता (सब्सिडी)
 - (iii) पशु पालन
 - (iv) मूल्य सूचकांक
 - (v) अल्पपोषण
- (b) निम्नलिखित खाद्य पदार्थों में पाए जाने वाले अपमिश्रकों की सूची बनाइए : 5
- (i) दाल
 - (ii) घी
 - (iii) चाय
 - (iv) हल्दी
 - (v) कॉफी
- (c) पाँच खाद्य पदार्थों की सूची बनाइए जिनके लिए खाद्य मानक उपलब्ध हैं। प्रत्येक खाद्य पदार्थ के साथ खाद्य मानक का उल्लेख कीजिए। 5
2. (a) विभिन्न आय वर्गों द्वारा खाद्य व्यय पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए। 10
- (b) अपने परिवार के लिए भोजन का बजट बनाने के दौरान आप किन बिन्दुओं का ध्यान रखेंगे ? 10
3. निम्नलिखित की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए : 5+5+5+5
- (a) खाद्य उत्पादन में घरेलू बर्गीचे की महत्ता
 - (b) पशुधन खाद्य पदार्थों का एक महत्त्वपूर्ण स्रोत है

CFN-03

Turn Over

K-152

- (c) जल से प्राप्त होने वाले खाद्य पदार्थ
 (d) कृषि उत्पादन के लिए आवश्यक संसाधन
4. (a) सार्वजनिक वितरण प्रणाली की संरचना तथा कार्य-पद्धति को समझाते हुए व्याख्या कीजिए कि कैसे उपभोक्ता सार्वजनिक वितरण प्रणाली से लाभान्वित होता है। 8+5
 (b) भोजन की आर्थिक सहायता के घटक कौन-कौनसे हैं ? उपभोक्ता को इससे क्या लाभ हैं ? 7
5. (a) कृषि आगतों को दी जाने वाली आर्थिक सहायताओं की व्याख्या कीजिए। 10
 (b) "मुर्गीपालन उद्यम बहुत छोटे पैमाने पर भी शुरू किया जा सकता है और बड़े पैमाने पर भी।" मुर्गीपालन की आय सृजन क्षमता पर प्रकाश डालते हुए उपर्युक्त वाक्य का औचित्य सिद्ध कीजिए। 10
6. (a) 'ऑपरेशन फ्लड कार्यक्रम' के लक्ष्यों तथा उपलब्धियों को परिभाषित कीजिए। 10
 (b) हमारे देश में पूरक तथा पोषण कार्यक्रमों की आवश्यकता का विस्तृत उल्लेख कीजिए तथा लक्ष्यों का भी विवरण दीजिए। पोषण कार्यक्रमों की सूची बनाइये। 2+6+2
7. (a) भोजन दूषण के कौन-कौनसे स्रोत हैं ? 6
 (b) खाद्य सुरक्षा के संदर्भ में 'श्रेणीकरण', 'खाद्य मानकों' तथा 'खाद्य कानूनों' की प्रासंगिकता का उल्लेख कीजिए। 14
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5+5+5
- (a) उपभोक्ताओं को शिक्षित बनाने में उपभोक्ता संरक्षण संगठनों की भूमिका
 (b) विधि तथा परिणाम निदर्शन
 (c) मछली पालन उद्यम के लिए दी जाने वाली आर्थिक सहायता
 (d) समन्वित बाल विकास सेवाएँ — इस कार्यक्रम के अंतर्गत दी जाने वाली पोषण तथा अन्य सेवाएँ
 (e) भारत में पाई जाने वाली आम पोषण सम्बन्धी समस्याएँ